PREFEITURA MUNICIPAL DE ______
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE _____

Ofício nº xx/202x
Município, xx de janeiro de 2026
Ao Excelentíssimo Senhor:
VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Assunto: Solicitação de prorrogação excepcional do prazo de execução financeira e de aplicação dos recursos do PROETI
Referência: - Edital 001/20XX

Senhor Secretário,
O Município de ______________________, por intermédio do(a) Prefeito(a) Municipal abaixo assinado(a), no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria SOLICITAR A PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DO PRAZO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA E A REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS repassados no âmbito do Programa Capixaba de Fomento à Implementação das Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral – PROETI, referente ao Edital de Chamada Pública nº ________.
A presente solicitação fundamenta-se no disposto no Edital alterador vigente, bem como na Lei Estadual nº 11.393/2021 e no Decreto Estadual nº 4.973-R/2021, e é apresentada de forma individualizada, conforme exigido, em caráter estritamente excepcional.
1. Justificativa Técnica e Financeira
Apesar dos esforços empreendidos pela Administração Municipal para a plena execução dos recursos dentro do prazo originalmente pactuado, não foi possível a execução integral do saldo remanescente, em razão de fatores supervenientes que impactaram diretamente a capacidade operacional do Município.
Destaca-se, entre os principais fatores:
· a plena obrigatoriedade da Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), que implicou mudanças significativas nos fluxos administrativos, exigindo adequações procedimentais, capacitação de equipes e revisão de processos licitatórios, o que ocasionou atrasos na contratação e na execução das despesas previstas;
· os ajustes administrativos decorrentes do período pós-eleitoral de 2024, que, independentemente de alteração ou não do Chefe do Poder Executivo, demandaram reorganização interna, readequação de equipes técnicas e reordenamento de prioridades administrativas, com reflexos diretos na execução financeira do Programa;
· a complexidade das ações vinculadas à Educação Integral em tempo integral, que exige planejamento articulado, adequações estruturais e pedagógicas e observância rigorosa da legislação aplicável às despesas públicas.
Tais circunstâncias, analisadas em conjunto, configuram situação excepcional, alheia à vontade da Administração Municipal, que inviabilizou a execução total dos recursos no prazo originalmente estabelecido.
2. Situação Financeira
Os recursos do PROETI encontram-se depositados na conta específica do Programa, cujos dados seguem abaixo informados:
· Banco: ______________________
· Agência: ____________________
· Conta Corrente: ____________________
Conforme demonstrado nos extratos bancários da conta corrente e da aplicação financeira, anexos a este ofício, o saldo existente em 31 de dezembro de 2025 corresponde ao valor de R$ ____________________, ainda não executado.
3. Pedido
Diante do exposto, o Município requer a prorrogação do prazo de execução financeira, com a consequente reprogramação dos recursos remanescentes, a fim de viabilizar a plena execução das ações pactuadas no âmbito do PROETI, preservando o interesse público e os objetivos do Programa.
Ressalta-se que o Município permanece comprometido com a correta aplicação dos recursos e com o cumprimento das metas pactuadas, colocando-se à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.
Termos em que,
Pede deferimento.

Atenciosamente,

NOME DO PREFEITO

Prefeito Municipal